- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL E
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura”

Montenegro

REQUERIMENTO N.º 021! ,2021

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Regueiro que seja concedido VOTO DE CONGRATULAÇÕES a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais “APAE”, pelos 50 anos em prol das
crianças Especiais, que ocorrerá no dia de 23 de agosto de 2021.

No ano de 1971, mais precisamente dia 23 de agosto, em uma das
salas da E. E. Delfina Dias Ferras, por memorável iniciativa da professora Maria
Eunice Miller Kautzmann, mãe de uma criança com sindrome de Down, assessorada
por um grupo de professoras de classes especiais, foi fundada a Apae de
Montenegro, sob a condução do presidente da Apae de São Leopoldo, Sr. Telmo
Schiling.

Como Maria Helena Silva, uma das fundadoras da Apae, relatou, em
uma ocasião:

“Com bom número de pessoas da comunidade, notadamente
autoridades civis, militares e religiosos, pais de alunos, professoras de classes especiais e interessados em apoiar o movimento apaeano, todos então considerados
fundadores da novel entidade, teve-se por constituída a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais do município. Era a luz que se acendia no fundo do túnel em que viviam as pessoas com deficiência”.

Nesses 50 anos, a entidade foi essencial na vida de várias famílias que utilizaram os serviços, sendo eles clínicos, de assistência social ou na área da educação em prol dos direitos das pessoas com deficiência.
Muitos são os que colaboraram com o movimento Apaeano em nossa cidade, porque esse sentimento sempre esteve associado com amor e competência. Competência nos atendimentos clínicos, nos atendimentos em educação e na formação profissional, competência para oferecer a cultura, o esporte, o laser, enfim, o direito a SER cidadão e estar incluído em uma sociedade justa e igualitária.
A história da Apae é permeada de luta, transformando-nos e tornando- nos cada vez fortes em nosso propósito transformador da Sociedade em que vivemos, oportunizando que a Pessoa com Deficiência possa ser não só integrada com também respeitada, reconhecida pela capacidade de poder estar contribuindo como cidadã.

Parabenizamos todos aqueles que de forma direta ou indireta, integram O movimento Apaeano e contribuem para sua existência, pois somente com amor, a dedicação, a competência e a transparência nas ações podem garantir um Movimento tão respeitado e duradouro.

“Dor ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL “o p=
CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura”

Montenegro

A APAE é uma instituição filantrópica conhecida em todo o Brasil, pelos
atendimentos voltados às pessoas com deficiência, anteriormente chamadas de
“Excepcionais”, nomenclatura ainda utilizada em sua denominação. Todos os
trabalhos são prestados de forma gratuita, tendo em sua administração uma
organização nacional e uma sede estadual, das quais partem as diretrizes dos
trabalhos a serem realizados.

A instituição é formada por diretoria administrativa, que atua de forma
voluntária, diretora administrativa e pedagógica, equipe técnica especializada,
funcionários da área administrativa, transporte, limpeza e cozinha, além de contar
com o auxílio de voluntários da comunidade, Atende aproximadamente 200 pessoas
com deficiência, sendo 125 alunos matriculados na Escola Especial e em torno de 75
pessoas que estão incluídas ou não na rede comum de ensino, para as quais são
prestados atendimentos com a equipe técnica e pedagógica. São realizados
acompanhamentos, através de reuniões sistemáticas e extraordinárias para
avaliações e encaminhamentos, sempre que se fizerem necessários, aos diversos
segmentos municipais, entre eles: Conselhos, CAPS, Secretária de Educação,
Promotoria, buscando sempre a qualidade nos atendimento da demanda existente no
município Montenegro e arredores.

Hoje em dia são prestados os serviços e atendimentos á comunidade:
-Fonoaudiologa
-Fisioterapia
-Fisioterapia Aquática
-Psicologia

-Psiquiatria
“Hidroterapia
-Equaterapia
“Estimulação Precoce
-Projeto Florescer
-Projeto APAE Tanagro
-Grupo Tecendo Saberes
-Grupo de Invernada Flor de Tuna
-Clube de mães
-Banda da Escola
“Grupo Cante e Encante- Grupo Dançar-Biblioteca
-Time sem Limites

-Serviço Social
-Karatê Além do Esporte
-Brinquedoteca
-Arteterapia

-Terapia Snoezelen
-Terapia Ocupacional.

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

e

Montenegro

. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura”     sã Nou cnEGRES

A missão da Apae é promover e articular ações de defesa de direitos,
prevenção, orientação, prestação de serviços e apoio à família, direcionados à
melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiência e à construção de uma
sociedade mais justa e solidária.

Desejamos que o trabalho árduo perdure por anos, com muito amor,
carinho e dedicação, em prol de nossas Crianças Especiais que precisam ser incluídas
na sociedade.

Gabinete da Vereadora, 22 de março de 2021.

[1] a fu . ln SU j Ps .

AU uid N= ANAL LR
Vereadora Camila de Oliveira

Republicanos

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete da Vereadora Camila de Oliveira

“Dor ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

APAE
Montenegro - RS